CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
Nº 3311, de 2017

Do Sr. Deputado MAJOR OLIMPIO
ao

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E DA SEGURANÇA
PÚBLICA .

3311
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

(Do Senhor Major Olimpio)
DE 2017

Solicita ao Senhor Ministro de Estado da Justiça e
Segurança Pública informações sobre as medidas
adotadas por esse Ministério e o resultado de eventuais
apurações sobre o caso veiculado no ano de 2013 de
venda de informações do sistema INFOSEG.

Senhor Presidente,

Com fundamento nos artigos 50, § 2º, da Constituição da República,
115, 1; 116 e art. 226,11, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito
a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, encaminhe ao Senhor Ministro da
Justiça e Segurança Pública, o presente requerimento, solicitando informações
sobre as medidas adotadas por esse Ministério e o resultado de eventuais
apurações sobre o caso veiculado no ano de 2013 de venda de informações do
sistema INFOSEG.

JUSTIFICATIVA

Conforme reportagem transmitida pela rede televisa SBT, em
11/03/2013 (link ao final), um esquema de venda de senhas do INFOSEG, o
maior banco de dados de Segurança Pública do país.

A venda desses dados expunha informações de milhões de brasileiros,
inclusive dos que já estão mortos, e um sistema que é usado pela polícia para
combater crimes, além de vulnerabilizar milhões de brasileiros, tem sido
instrumento de criminosos para prática de fraudes e outros crimes.

A compra se dava pela internet, pelo valor de R$ 2 mil, e havia a
invasão do sistema do Ministério da Justiça, através da senha e cpf de algum
servidor, e ficava disponibilizado todo acesso por 30 dias.

De acordo com o "cracker" denunciante do crime, os maiores
compradores das senhas do banco de dados são criminosos que querem fraudar
documentos, placas de carros ou aplicar golpes a parte de informações adquiridas
no sistema.

Entretanto, sabemos que esse acesso, pode ter causado prejuízos
incalculáveis á população brasileira, com o comprometimento da privacidade e
segurança de milhões de brasileiros, violando os mais basilares dos princípios

democráticos, sendo função desta casa legislativa, em sua função típica de
fiscalização, bem como visando subsidiar medidas legislativas que visem dar
maior proteção aos brasileiros, é que requer essa informação.

Link da matéria:
http://www.sbt.com.br/jornalismo/sbtbrasil/noticias/47640/Exclusivo-SBT-Brasil­
denuncia-venda-de-senhas-do-INFOSEG.html

No aguardo do atendimento do pleito, na oportunidade, renovo votos
de estima e consideração.

2 9 NOV. 2017
Sala das Sessões, em de de 2017

Termo de Designação .

. CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1 of 1

30/11/2017
13:42

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.311/2017 - do Sr. Major Olimpio - que "Solicita ao Senhor Ministro de Estado da
Justiça e Segurança Pública informações sobre as medidas adotadas por esse Ministério e
o resultado de eventuais apurações sobre o caso veiculado no ano de 2013 de venda de
informações do sistema INFOSEG. "

dhtmled7: 30/11/2017

,.lj;J.~Í>W. . -á"ílill" ' .
;'~\-~' CÂMARA DOS DEPUTADOS

• GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3311/2017

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Major Olimpio - SD/SP

Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública

Solicita ao Senhor Ministro de Estado da Justiça e
Segurança Pública informações sobre as medidas
adotadas por esse Ministério e o resultado de
eventuais apurações sobre o caso veiculado no ano
de 2013 de venda de informações do sistema
INFOSEG.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 º do artigo 2° do Ato da
Mesa nº 11/1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em de de 2017

'º~ Primeiro-Vice-Presidente

a Câm.ca do• Dep,tado•

RIC 3.311/2017
Autor: Major Olimpio

Data da 29/11/2017
Apresentação:

Ementa: Solicita ao Senhor Ministro de Estado da Justiça e Segurança
Pública informações sobre as medidas adotadas por esse
Ministério e o resultado de eventuais apurações sobre o caso
veiculado no ano de 2013 de venda de informações do sistema
INFOSEG.

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 13/12/2017

l li íl
Rod~b MAIA

Presidente da Câf ara dos Deputados

Ofício 1 ªSec/Rl/E/nº S (. c'.2, 1 /17

A Sua Excelência o Senhor
TORQUATO JARDIM
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

MINJSTERIO DA JUSTIÇA
PROTOCOLO GE~

Reoebiá" -J..'.il..W.JJ:..
Ass. 1 Ar•ç rJ].c__

Brasília, 14 de dezembro de 2017.

RECEBI NESTA DATA~
PRESENTE DOCUMENTAÇÃO.

EM ___ / /

Nome por extenso e legível:

Ponto:

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Requerimento de Informa ão nº 3311/2017
Requerimento de Informação nº 3312/2017 Leónidas Cristina

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

- NOTA: os Requerimentos de nformação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
ILMR

• ----
0r · MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGU

ASSESSORIA.ESPECIAL DE ASSUNTOS FEDERATIVOS ES (AFEPAR)
Esplanada dos Ministérios, Palácio da Justiça, B co T, Edificio Sede

70064-900 - Brasília-DF
(61) 2025.3000 - www.justica.gov.br

Oficio n.º 39/2018/AFEPAR-MJ

Brasília, 05 de janeiro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado FERNANDO LÚCIO GIACOBO
Primeiro Secretário da Câmani dos Deputados
Câmara dos Deputados ·
70160-900 - Brasília - DF

Assunto: R_equerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº.3.311/2017, de àutoria do Deputado.
Federal MAJOF. OLÍMPIO (SD/SP).

Referência: Oficio lªSec/RI/E/nº 1627/2017, de 14 de dezembro de 2017.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. ·com 111eus cordiais cumprimentqs, encaminho a Vossa Excelência a documentação al)exa,
ém resposta ao Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 3.311/2017, de autoria do Deputado
Federal MAJOR OLÍMPIO (SD/SP). '

.'

. Atenciosamente,

TORQUATO JARDIM
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública

-·--·-----

Documento assinado eletronicamente por TORQUATO JARDIM, Ministro de Estado da Justiça e
Segurança Pública, em.09/01/2018, às 16:33, conforme o§ lº do art. 6º e art. 10 do Decreto n"
8.539/2015. .

--- ·--·---~--··

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

https://sei.mj.gov.br/séi/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore_ visualizar&id _ documento=6738064&infra _ sistem.. -1 /2
• 1 • -

09/01/2018 SEl/MJ - 5701030 - Oficio

-:.1!1 código verificador 5701030 e o código-CRC 3EB11ACS
~ O trâmite·deste·documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

"'-: sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério c\a Justiça. · '
1

•.

ANEXOS

!. Memorando n°· 748/2017/ASS-SENASP/SENASP (5612009) e INFORMAÇÃO Nº
115/2017/CGSISP/SENASP (5580560); e

2. Memorando nº 2/2018-COR/SR/PF/DF (5701004; código verificador original= 5182358).

Referência: Caso responda este Oficio, in~icar expressan;iente o PrÔcesso nº 08027.000967/2017-51 SEI nº 5701030

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4º Andar, Sala 408 - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF,
. CEP 70064-900 .

Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br

· https://séi.mj.gov.br/Sei/controlador.p~p?acao=documento _imprimfr _ web&acao _ origem=arVore:--visualizar&id_ documento=6738064&infra _sistem.. 212

0810112018 SEl/MJ - 5690987 - Minuta de Ofício

l l~ll lilll lllll lllll lllll lllll lllll llll llll l llllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll ~111111111111111111111
5690987 08027.000967/2017-51

•
- .

.
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES (SAL)

Minuta de Oficio n. 0 5690987/2018/AFEPAR-MJ

A Sua Excelência o Senhor
Deputado FERNANDO LÚCIO GIACOBO
Primeiro Secretário da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados
70160-900 - Brasília - DF

Brasília, 05 de janeiro de 2018.

Assunto: Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 3.311/2017, de autoria do Deputado
Federal MAJOR OLÍMPIO (SD/SP).

Referência: Oficio lªSec/RI/E/nº 1627/2017, de 14 de dezembro de 2017.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Excelência a documentação anexa,
em resposta ao Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 3.31112017, de autoria do Deputado
Federal MAJOR OLÍMPIO (SD/SP).

.._ ___ _

Atenciosamente,

TORQUATO JARDIM
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por Dario Machado Rocha, Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, em 05/01/2018, às 20:53, confonne o § 1 ºdo art. 6º e art. l O do
Decreto nº 8.539/2015 .

··----·--· -------
A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

https://sei.mj.gov.brfsei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6726588&infra_sistem... 1/2

0810112018 SEl/MJ - 5690987 - Minuta de Ofício

"-[!] código verificador 5690987 e o código CRC 54-DCC418
~ O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a­

": sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça .

. -·· ··--···--·······--·---·-·······--·-··-·-···-----·----······-----··· --------····

ANEXOS

!. Memorando nº 748/2017/ASS-SENASP/SENASP (5612009) e INFORMAÇÃO Nº
115/2017/CGSISP/SENASP (5580560); e

2. Memorando nº 2/2018-COR/SR/PF/DF (5701004; código verificador original= 5182358).

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08027.000967/2017-51 SEI nº 5690987

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF,
CEP 70064-900

Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6726588&infra_sistem... 2/2

08/01/2018 SEl/MJ - 5701030 - Oficio

lllllllf lllllllllllllllllllllllllllllllllllll llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllfllll
5701030 08027.000967/2017-51

•
'

V .. -
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS FEDERATIVOS E PARLAMENTARES (AFEPAR)
Esplanada dos Ministérios, Palácio da Justiça, Bloco T, Edifício Sede

70064-900 - Brasília-DF
(61) 2025.3000 - www.justica.gov.br

Oficio n. 0 39/2018/AFEPAR-MJ

A Sua Excelência o Senhor
Deputado FERNANDO LÚCIO GIACOBO
Primeiro Secretário da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados
70160-900 - Brasília - DF

Brasília, 05 de janeiro de 2018.

Assunto: Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 3.311/2017, de autoria do Deputado
Federal MAJOR OLÍMPIO (SD/SP).

Referência: Oficio lªSec/Rl/E/nº 1627/2017, de 14 de dezembro de 2017.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Excelência a documentação anexa,
em resposta ao Requerimento de Informação parlamentar (RIC) nº 3.311/2017, de autoria do Deputado
Federal MAJOR OLÍMPIO (SD/SP).

Atenciosamente,

TORQUATO JARDIM
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública

ANEXOS

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6738064&infra_sistem.. 1/2

08/01/2018 SEl/MJ - 5701030 - Ofício

1. Memorando nº 748/2017/ASS-SENASP/SENASP (5612009) e INFORMAÇÃO' Nº
115/2017/CGSISP/SENASP (5580560); e

2. Memorando nº 2/2018-COR/SR/PF/DF (5701004; código verificador original= 5182358).

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08027.000967/2017-51 SEI nº 5701030

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF,
CEP 70064-900

Telefone: (61) 2025-9001 Site: -www.justica.gov.br

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6738064&infra_sistem... 2/2

. ' •

08/01/2018 SEl/MJ - 5612009 - Memorando

1111111illll111111111111111111111111111111111 l llllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll llllllllll lllll lllll lllll lllll l~ll lllll lllll llllíllll 1111

5612009 08027.000967 /2017-51

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Memorando nº 748/2017/ASS-SENASP/SENASP

À Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares/MJSP

Assunto: Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 3311/2017

1. Saudando-o cordialmente, refiro-me ao Memorando nº 567/2017/AFEPAR (5528436),
que manifestação desta SENASP sobre o Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 3311/2017
(5526721), de autoria do Deputado Federal MAJOR OLÍMPIO (SD/SP), que solicita ao Ministro da
Justiça e Segurança Pública informações "adotadas por esse Ministério e o resultado de eventuais
apurações sobre o caso veiculado no ano de 2013 de venda de informações do sistemas JNFOSEG".

2. Após análise desta Secretaria, encaminho a INFORMAÇÃO Nº
115/2017/CGSISP/SENASP (5580560), da Diretoria de Inteligência desta SENASP pertinentes à
demanda.

3. Permanecemos à disposição para outras informações, caso julgue necessárias.

Atenciosamente,

BRUNO CALIGARIS
Chefe de Gabinete da SENASP

Documento assinado eletronicamente por Bruno Santos Abreu Caligaris, Chefe de Gabinete da
Secretaria Nacional de Segurança Pública, em 15/12/2017, às 10:41, confom1e o§ Iº do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

"-=~---"" ·--------------·-----

-:.~ A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br infonnando o
"".'.código verificador 5612009 e o código CRC E07A80CA
- O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a­

l!J~?;.~W.!2_~,.: sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça.

Referência: Processo nº 08027.000967/2017-51 SEI nº 5612009

Criado por julio.friedein, versão 6 por julio.fricdein cm 14/12/2017 16:33:00.
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6637669&infra_sistema=1... 1/2

08/01/2018

. .
:: SEI / PF - 5182358 - Memorando::

.,
"~Y'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

CORREGEDORIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL - COR/SR/PF/DF

Memorando nº 2/2018-COR/SR/PF/DF

Ao Exmo Chefe do GAB/DG/PF - Substituto

Assunto: IPL 334/2013 - SR/PF/DF - Informações (presta)

Prezado Dr. Leonardo,

Cumprimentando-o, em atendimento a solicitação de vossa excelência, informo que o Inquérito Policial nº
334/2013-SR/PF /DF, instaurado para apurar notícia de venda de informações sigilosas presentes no banco
de dados da Rede INFOSEG e cuja presidência encontra-se com o Dr. PAULO VINÍCIUS BORGES
SANTOS, foi relatado no dia 27/09/2016, sem indiciamentos.

O presente apuratório retornou a esta regional no ano de 2017 para cumprimento de cota ministerial, cuja
dilação de prazo foi requerida pela Autoridade Policial e deferida ao final de 2017.

Atualmente o IPL encontra-se em cartório aguardando resposta a oficios expedidos e o retomo da
Autoridade Policial (férias) presidente do feito, programada para o dia 14/01/2018.

Permaneço à disposição para maiores esclarecimentos, se necessários.

Atenciosamente,

_____ ... Documento assinado eletronicamente por RODRIGO DA SILVA BITIENCOURT, Corregedor Regional,

em 05/01/2018, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6Q, § lQ, do
Decreto nQ 8.539. de 8 de outubro de 2015.

l!J A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
· http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O. informando o código verificador 5182358 e
· ., o código CRC 4E40982B. ,,.,

Referência: Processo nº 08027 .000967/2017-51 SEI nº 5182358

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _download_ anexo&acao_ origem=arvore _ visualizar&id _anexo=3444409&infra _sistema.. 1 /1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

.{,p R 1ME1 R A-SECRETAR 1 A
- -~- ~1;,_V:~/

Ofício 1ªSec/Rl/l/nº 11 o); /18 Brasília, J(, de janeiro de 2018.

Exmo. Senhor Deputado
MAJOR OLIMPIO
Gabinete 279 - Anexo 3

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhor Deputado, Por.to:

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Ofício nº

39/2018/AFEPAR-MJ, 05 de janeiro de 2018, do Ministério da Justiça e

Segurança Pública, em resposta ao Requerimento de Informação nº

3.311/.2018, de sua autoria.

(

Atenciosamente,

l lllll l l llll lllll 1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111
Documento: 7363 -1/LMR

' 1.

1.

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010
	00011
	00012
	00013
	00014
	00015
	00016